
Výroční zpráva šlechtitelského programu 

plemeno hafling v České republice za rok 2012 

Početní stav populace 

V posledních pěti letech počet koní plemene hafling v ČR stále stabilně roste. Jednak to bylo 

způsobeno rostoucím počtem narozených hříbat, zároveň v tomto období výrazně přibylo nákupů 

kvalitních plemenných koní v zahraničí. V budoucím období je ale nutné čekat spíše stagnaci, protože 

počty narozených hříbat se v současnosti kvůli špatné situaci na trhu poměrně výrazně snižují.  

Vývoj populace plemene hafling v ČR v letech 2008 – 2012 

Rok 
Hřebci v 
chovu 

Klisny v 
chovu 

Ostatní Celkem 

2008 32 491 702 1225 

2009 34 529 806 1369 

2010 35 523 836 1394 

2011 35 580 972 1587 

2012 36 618 991 1645 

 

 

Počty narozených hříbat v letech 2008 – 2012 

Rok Počty narozených hřebečků Počty narozených klisen Celkem 

2008 69 71 140 

2009 65 75 140 

2010 86 70 156 

2011 84 51 135 

2012 44 38 82 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2008 2009 2010 2011 2012

Hřebci

Klisny

Ostatní

Celkem



 

Plemenní hřebci 

Počet plemenných hřebců hafling je v České republice dlouhodobě spíše vyšší, než by bylo vzhledem 

k velikosti populace klisen třeba. Zároveň je ale nutné říci, že v posledních cca čtyřech letech se 

v České republice začali objevovat výrazně kvalitní plemeníci importovaní ze zahraničí, kteří by kvalitu 

populace v České republice měli zlepšit ve všech ohledech. Díky zavedení změn a zpřísnění 

šlechtitelského programu a Řádu plemenné knihy v roce 2010 jsou do chovu zapisováni jen hřebci 

odpovídající standardům vyspělých chovatelských zemí Evropy.  

V roce 2012 působilo v chovu celkem 28 plemenných hřebců, z toho šest jich bylo importováno do 

České republiky z Itálie, Německa a Slovenska již jako uchovněných. Za zmínku stojí především 

osvědčený italský plemeník 1373 Nibelung a němečtí hřebci 1583 Andiamo a 1404 Aquavit I. Nejvíce 

připuštěných klisen (37) v roce 2012 měl slovenský hřebec 1763 Ahnherr, který působil v inseminaci 

v ERC Mětice, druhý nejvyšší počet (25) 1583 Andiamo rovněž působící v inseminaci – v Zemském 

hřebčinci Písek. 

Do plemenné knihy byl v roce 2012 zapsán hřebec 1763 Ahnherr, a to na základě licentace na 

Slovensku. Bodové hodnocení bylo převzato ve výši 7,4 bodu. Dále byl 21. září 2012 zařazen do 

plemenitby 1829 W-Max, který je českého chovu. Jeho bodové hodnocení za exteriér dosáhlo 7,5 

bodu. Zároveň absolvoval i zkoušku výkonnosti v tahu s hodnocením 8,5 bodu. 

Plemenné klisny 

V roce 2012 bylo do plemenné knihy zapsáno celkem 57 klisen, z toho celkem 22 jich komise zapsala 

do hlavního oddílu PK. Celkem 24 klisen bylo ze zahraničního chovu, z toho šest jich bylo zapsáno 

pouze na základě hodnocení a zápisu do PK v zahraničí.  

Nejlepšího výsledku na svodu dosáhla klisna Hellenica (Nordtirol x Hagate po Afghan II) importovaná 

z Rakouska, která získala 7,9 bodu. Nejlepšího výsledku mezi klisnami českého chovu (7,6 bodu) 

dosáhly hned tři klisny, a to 72/384 Mackenzie (Nimrod x Suzi po Mühlau), 68/546 Lyra (Artist-L x 

Lamara po Sturmer) a 62/907 Aschely (Nefris x allison po Nugát).  

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2008 2009 2010 2011 2012

Hřebečci

Klisničky

Celkem



Přehled počtů zapsaných klisen v letech 2008 - 2012 

Rok HPK PK PPK Celkem 

2008 17 17 4 38 

2009 10 18 4 32 

2010 6 14 9 29 

2011 15 26 11 52 

2012 22 25 10 57 

 

 

Zkoušky výkonnosti 

Zkoušky výkonnosti jsou povinné pro plemenné hřebce, pro klisny jsou zatím nepovinné, ale jsou 

jednou z podmínek zařazení do akceleračního programu. 

V roce 2012 proběhly zkoušky výkonnosti na pěti místech rovnoměrně rozložených po celé republice. 

Celkem se jich zúčastnilo 22 klisen a 1 hřebec. Většina koní (19) absolvovala variantu zkoušky pod 

sedlem, tři klisny a hřebec dělali ZV v zápřeži.  

Nevyšší známku získala klisna Campbella, která zkoušku pod sedlem absolvovala se známkou 9,25 

bodu. Celkově byla úroveň připravenosti koní na ZV zatím nejlepší v historii zkoušek. 

Vývoj počtu koní na ZV v letech 2008 – 2012 

Rok 
Po 

sedlem 
V 

zápřeži Celkem 

2008 13 4 17 

2009 7 4 11 

2010 8 0 8 

2011 15 2 17 

2012 19 4 23 

 

0

10

20

30

40

50

60

2008 2009 2010 2011 2012

HPK

PK

PPK

Celkem



 

 

Akcelerační program   

Podmínky pro zařazení do akceleračního programu byly při úpravě šlechtitelského programu a Řádu 

PK v roce 2010 výrazně zpřísněny. Podmínkou pro zařazení klisny je hodnocení exteriéru známkou 

minimálně 7,6 bodu, zařazení do HPK, úspěšné absolvování zkoušek výkonnosti a maximální podíl 

1,56 % cizí krve z dostupného rodokmenu. Pro hřebce platí požadavek na minimálně 8,0 bodů za 

exteriér a nulový podíl cizí krve ze šestigeneračního původu. Absolvování ZV je podmínkou pro 

všechny hřebce. 

Na začátku roku 2012 bylo do akceleračního programu zařazeno pouze 11 klisen a 5 hřebců (1404 

Aquavit I, 1248 Artist-L, 1512 Ajax-G, 1583 Andiamo a 1383 Nibelung-V). V průběhu roku 2012 pak 

bylo do AP zařazeno na základě splnění podmínek dalších pět klisen (Calera, 72/546 Mackenzie, 

Fantasy, 68/546 Lyra, Hellenica a Campbella). 

Národní šampionát mladých klisen a další výstavy a akce 

V sobotu 6. září 2012 proběhl v rámci výstavy Koně v akci 6. ročník národního šampionátu mladých 

klisen plemene hafling. Zúčastnilo se jej celkem 13 klisen, z toho 5 českého chovu. Podmínkou pro 

účast je minimální hodnocení exteriéru 7,1 bodu a věk mezi 3 a 6 roky. Vítězkou a šampionkou pro 

rok 2012 se stala klisna Emmeli (Why Not x Elina po Bergbaron) manželů Studničkových, druhé místo 

získala klisna Sunflower (Amadeus x Schattenfell po Novalis) stejných majitelů. 

Kromě toho proběhly tři regionální výstavy speciálně pro plemeno hafling – pořadateli jsou vždy 

chovatelé a členové SCHH, výstavy spolupořádá SCHH. Jako první proběhla v květnu výstava 

v Kuchařovicích, následovala červnová výstava ve Vrchovanech a srpnová v Hradci nad Moravicí. 

SCHH také spolupořádá MČR malých koní v Hodějicích, kde se hodnotí sportovní výkonnost malých 

plemen (hafling, hucul, ČSP) v kombinovaných disciplínách sedlových i zápřahových. Ze sportovních 

akcí lze ještě zmínit hobby sedlové soutěže pro haflingy pořádané v rámci výstavy Koně v akci. Dále se 

haflingové zúčastnili mnoha dalších akcí, například doprovodného programu výstavy Koně v akci 2012 

v Pardubicích, výstavy Kůň 2012 v Lysé nad Labem a dalších.  

0

5

10

15

20

25

2008 2009 2010 2011 2012

Pod sedlem

V zápřeži

Celkem



Největší sportovní akcí roku 2012 byla účast pěti českých reprezentantů na Evropském mistrovství 

haflingů ve sportovních disciplínách, které se konalo v srpnu v rakouské Stadl Paura. Naši soutěžící se 

zapojili v disciplínách drezura, parkur a western. 

Zahraniční spolupráce 

Asociace svazů chovatelů koní je coby organizace pověřená vedením PK haflinga členem Evropského 

svazu chovatelů haflingů, jehož cílem je harmonizace šlechtění plemene na evropské úrovni. V roce 

2012 se zároveň připravovalo založení Světové federace, která vznikla spojením světového a 

evropského svazu a měla by pokračovat v jejich práci v celosvětovém měřítku. 

Propagace plemene 

Jako hlavní informační kanál pro chovatele haflingů v ČR fungují webové stránky SCHH 

(www.haflingove.cz) a ASCHK ČR (www.aschk.cz). Dále jsou informace zveřejňovány v médiích 

věnovaných koním obecně – servery Equichannel, Distanc, časopisy Koně, Jezdectví apod. Zde je 

hlavním cílem informovat i další případné zájemce o chov plemene.  

SCHH dále využívá komunikaci se členy svazu pomocí Facebooku a e-mailové komunikace. O 

aktivitách svazu také zveřejňuje informace v italském časopisu Haflinger Info. 

Zpracovala: Ing. Veronika Jenikovská, 12. 11.2013 


